Ben ona "ümmetime hafiflet" diye müracaatta bulundum. Bunun üzerine Cebraîl bana ikinci de: "Onu iki harf üzere oku" diye cevap verdi. Ben tekrar: "Ümmetime hafiflet" diye müracaat ettim Üçüncüde Cebraîl bana: "Onu yedi harf üzere oku" dedi.²²

Bu konuda başka rivayetler de bulunmaktadır. İbn Cerîr et-Taberî (310/922), tefsirinin mukaddimesinde tekrarları ile birlikte yedi harfle ilgili kırk kadar hadis rivayet etmiştir. Abdurrahman Çetin bu meseleyle ilgili *Yedi Harf ve Kıraatlar* adlı eserinde 64 kadar rivayeti almış ve değerlendirmiştir.²³ Keza Müfessirler, mukaddimelerinde yukarıda zikredilen hadisleri ve benzer hadisleri ele almış ve çeşitli tahlillerde bulunmuşlardır.

Başta Kütüb-i Sitte olmak üzere birçok hadis kitabında yer alan ve Kur'ân'ın yedi harf üzere indirildiğini belirten hadisin, pek çok sahâbî tarafından bilindiği anlaşılmaktadır. Bu konuda Suyûtî (911/1505), Yedi Harf hadisinin rivayetinde sahâbenin isimlerini sayarak bunların sayısının 21 olduğunu belirtmekte ve bu konudaki rivayetlerin tevâtür derecesinde olduğu kanaatini taşımaktadır.²⁴ Aslında Peygamber (s.a.v)'in bu konuyla ilgili hadislerini işiten sahâbe, bu sayıdan daha fazladır. Nitekim Hz.

Hişam b. Hakîm ile Hz. Ömer'in her ikisinin Kureyş kabilesine mensup olup aynı lehçeyi konuşmalarına rağmen aralarında okuyuş ihtilafının olmasının illeti hakkında söz konusu kaynaklarda yeterli açıklama bulunmamaktadır.

İbn Hacer el-Askalânî (852/1448), Hz. Ömer ile Hişam arasındaki ihtilaf konusunu şöyle yorumlar: Hz. Ömer, Furkân Sûresi'ni Peygamber (s.a.v)'den daha önceden ezberlemiş ve öğrenmişti. Ezberlediğinin hilafına bu konuda farklı bir okuyuşun indirildiğini işitmemişti. Hişam ise, Mekke'nin fethinden sonra Müslüman olanlar arasında yer alıyordu.

Oryantalistlerin Kur'an üzerine yaptıkları tenkit ve açıklamaların en önemli malzemesi maalesef sıhhat derecesine bakılmaksızın gelişigüzel İslâmî kaynaklarda geçen bilgi ve yorumlar olmuştur.

Yedi Harften maksat, Arap kabilelerinin yedisinin dilidir ki, bu konu en çok taraftarı olan görüşü teşkil eder. Ebû Ubeyde Kâsım b. Sellâm (224/838), Muhammed es-Sicistânî (255/689), Ahmed b. Yahya b. Sa'leb (291/903)el Beyhakî Ebu Bekr Ahmed b. el Hasen (458/1065) gibi âlimler, sahih ve muhtar olan görüşün bu olduğunu öne sürerler.⁴² Fakat bu görüşü savunanlar arasında da görüş birliği yoktur. Belirli bir dayanakları olmadığı için dilin tespitinde "fasih"lik ölçüsünü baz almışlar ve tabii olarak bunların belirlenmesinde ittifak edememişlerdir.⁴³ Bu konuda ileri sürülen fikirlerden bazıları şunlardır:

Kur'an'ın bir kısmı Kureyş, bir kısmı Hüzeyl, bir kısmı Hevâzin, bir kısmı Temîm, bir kısmı Ezd ve Rabia, bir kısmı Sa'd b. Bekr lügatleri ile indirilmiştir. Bu konuda onların hepsinin manası birdir.⁵¹ Burada "lügat" kelimesi ile "lehçe" nin murat edildiği anlaşılmaktadır.

İbn Kuteybe (276/889), Taberî(310/922) ve İbn Abdilber (463/1070) gibi âlimler tarafından bu görüş tenkit edilmiş, Kur'an'ın Kureyş lügati ile indirildiğini söylemişlerdir. Şayet Yedi Harften maksat yedi lügat olsaydı bir kısım insan, birbirinin okuyuşunu reddetmezdi. Hz. Ömer ile Hişâm b. Hakîm'in ikisi de Kureyşli olmalarına rağmen, kıraatlerinde ihtilaf etmişlerdir.

Bazı âlimlerle göre Yedi Harften maksat, aynı manayı ifade eden kelimelerin yedi vechidir. Bu bağlamda "gelmek" anlamını içeren، هلم، قربي، اقبل، إلی، قصدي، نحوي، قربي kelimleri örnek gösterilmiştir. Görüldüğü gibi bu kelimelerin lafızları farklı manaları ise aynı ya da birbirine yakındır. Abdullah b. Vehb (197/812), Süfyan b. Uyeyne (198/813), Taberî (310/922), Ahmed b. Muhammed et-Tahâvî (321/933) gibi birçok âlim bu görüştedir.⁵⁶ İbn Abdilberr (463/1070), ilim ehlinin çoğunun bu kanaatte olduğunu belirtmektedir.⁵⁷ Taberiye göre Yedi Harfin ihtilafı, manalarda değil ancak lafızlardadır. Burada hükümlerin ihtilafını gerektirecek şekilde manalarda ihtilaf yoktur.⁵⁸

Bu görüşün savunucuları, bu konudaki hadisleri ve sahabeden gelen kıraatleri delil gösterirler.

Daha önce belirtildiği gibi Taberi, yedi harfle ilgili ihtilafların، هلم، تعال، اقبل، gibi lafzi farklılıklar olduğu ve bunların aynı manaya gelip hükümlerde değişikliği gerektirecek değişikliklere sebep olmadıkları görüşündedir.⁶²

İbn Teymiyye' (728/1328) Kur'an-ı Kerim'in indirildiği Yedi Harf'in mana çelişmesine sebep olmadığını, bunların bazen aynı bazen de yakın manalar ifade ettiğini, tenevvu, tegayyür ihtilafı olduğu için birbirlerinin arasında çelişki ve zıtlık olmadığını ve Müslümanların bu konuda tartışmaya girmediklerini belirtmektedir.⁶³

d. “Yedi” Sayısının Çokluk İfade Etmesi

Bir kısım âlim, hadiste geçen yedi rakamını çokluk olarak değerlendirmiştir. Bu görüşe göre Yedi Harften maksat sayısal olarak bilinen yedi rakamı olmayıp kolaylık, genişlik ve çokluk ifade etmek için zikredilmiştir. Bu görüş Kadî İyâd’a (544/1149) nispet edilmiştir.⁶⁷ Suphi Salih’e göre yedi sayısı ile çokluk murat edilmemiştir. Süyûtî de, bu görüşü çeşitli deliller getirerek reddetmektedir.⁶⁸

Hadiste geçen es-seb’a lafzıyla belirli bir sayı kastedilmemiştir.

III, 501; Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, *Fethu'l-Kadir el-Camiu beyne Fenneyi'r-Rivâyeti ve'd-Dirâyeti min İlmi't-Te'fîr*, Tashih, Ahmed Abdusselâm, Beyrut, 1994, III, 393; IV, 302.

75 Tevbe, 9/80.

Âyette geçen “seb’in” (yetmiş) kelimesini, Zemaşşerî (538/1143)⁷⁶, Râzî (606/1210)⁷⁷, Beydâvî (685/1286)⁷⁸, Nesefî (710/1310)⁷⁹, Muhammed Hamdi Yazır (1877/1942)⁸⁰ gibi bazı müfessirler, “çokluk” olarak yorumlamışlardır.

Çokluktan kinaye kastedildiğini bir başka deyişle yedili, yetmişli ve benzeri sayılardan bazen gerçek rakam değil de çokluğunu murat edildiğine birkaç hadisi de örnek vermek istiyoruz.

93 Vaka, 56/29.

ef- Takdim ve tehirle meydana gelen farklılık. وجاءت سَكْرَةُ الموتِ با لحق، وسكرة الحق بالموت ayetinde⁹⁴ olduğu gibi.

eg- Ziyade ve noksanlıkta ortaya çıkan değişiklikler. - تسع و تسعون نعجةً - أما ا الغلام وكان ابواه مؤمنين كافرأ فكان örneğinde⁹⁵ olduğu gibi.⁹⁶

İbn Kuteybe'nin (276/889), yedi vecihle ilgili görüşleri şöyledir

1- Kelimenin irabında veya harekesinde olup yazısında ve manasında meydana gelmeyen değişiklikten doğan farklar.

2- Kelimenin irabında veya harekesinde meydana gelip manasını değiştiren ancak yazılışı değişmeyen farklılıklar.

- Alûsî, Ebu'l-Fadl Şihâbüddin Mahmûd el-Alûsî (ö.1270/1854), *Rûhu'l-Meânî*, tashih, Muhammed Hüseyin, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1997.
- Asım Efendi (1775-1820), *Kamus Tercümesi*, İstanbul, Asitane Yayınları, tıbbı basım, ts. (1-3).
- Beydâvî, Nâsirüddin Ebû Said Abdullah b. Ömer el-Beydâvî (ö. 685/1286), *Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*, (Kitab Mecmua mine't-Tefâsir içinde), Beyrut, ts. (I-VI).
- Bucaille Maurice (1920-1998), *Kitab-ı Mukaddes Kur'an ve Bilim*, çev. Suat Yıldırım, T.Ö.V. Yayınları, İzmir, ts. s. 208-209.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî (ö. 256/870), *Sahîhu'l-Buhârî*, İstanbul, 1981 (Çağrı Yayınları, I-VIII).
- Cerrahoğlu, İsmail *Tefsir Usulü*, Elif Ofset, Ankara, 1979.
- Cevherî, İsmail b. Hammâd(ö. 400/1009), *es-Sihâh Tâcu'l-Luga ve Sihâhu'l-Arabîyy*, tashih, Halil Memun; Dâru'l-Marife, Beyrut, 2208.
- Cezerî, Muhammed b. Yusuf el-Cezerî (1350/1429), *Müncidü'l-Mukrîn ve Mürşidü't-Tâlibîn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1400/1980.
- Çetin Abdurrahman, *Kur'an-ı Kerim'in İndirildiği Yedi Harf ve Kıraatlar*, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2010.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. El-Eş'as es-Sicistanî (ö.275/888), *Sünenü Ebi Dâvûd*, İstanbul, 1981 (Çağrı Yayınları, I-V).
- Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır (1878-1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser Neşriyat, İstanbul, 1971 (I-IX).
- Ezherî, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö. 370/980-81), *Tehzibü'l-Luğa*, tahkik, Riyad Zeki Kasım, Daru'l-Marife, Beyrut, 2001(1-4).
- Hazin, Alauddin b. Muhammed b. İbrahim, *Lübâbu't-Te'vil fî Meânî't-Tenzil*, Tashih, Abdusselâm Muhammed Ali, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1971.
- İbn Atiyye el-Endelûsî (1088-1148), *el-Muharrerü'l-Veciz fî Tefsiri'l-Kitâbi'l-Aziz*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 2011.
- İbn Düreyd, Ebu Bekir b. Muhammed b. Hasan b. Düreyd el-Ezdi (ö. 321/933), *Cemheratü'l-Luğa*, tertip ve tashih, Adil Abdurrahman el-Bedrî, İnan (Meşhed), 1984.
- İbn Hacer el-Askalânî (1372-1449), *Fethu'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, Dâru'l-İhyâi't-Türâsi'l-Arabîyyi, Beyrut, 1988.
- İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, *Te'vilü Müşkili'l-Kur'an*, Beyrut, 1978.
- İbn Mace, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid (ö. 273/886), *Sünenü İbni Mâce*, İstanbul, 1981 (Çağrı Yayınları, I-II).
- İsfehânî, Rağîb el-İsfehani (ö. 1108/1109), *Müfredatü fî Elfazi'l-Kur'an*, tahkik, Safvan Adnan Davudî, Daru'l-Kalem, Beyrut, 2011.
- Kâdî, Şeyh Abdulfettah el-Kadî, *el-Büdüru'z-Zahira*, Mısır, 1375 h/1956
- Karaçam, İsmail, *Kıraat İlminin Kur'an Tefsirindeki Yeri*, Marmara İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul, 2013.
- Karaçam, İsmail, *Kur'an-ı Kerim'in Nüzûlü ve Kıraatı*, Marmara İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul, 1995.
- Kummî, Nizamüddin Hasen b. Muhammed b. Hüseyin el-Kummî en-Nisâbüri (730/1329?) *Tefsiru Ğarâibü'l-Kur'an ve Rağâibü'l-Furkân*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996.
- Kurtubî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (ö.671/1273), *el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'an*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1993.

- Malik b. Enes (ö. 179/795), *Muvatta*, İstanbul, 1981 (Çağrı Yayınları).
- Mennau'l-Kattan, *Mebahis fi Ulumi'l-Kur'an*, Beyrut, 1990.
- Miras, Kâmil, *Tecrid-i Sarih Tercümesi*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara, 1974.
- Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc (ö.261/874), *Sahihu Müslim*, İstanbul, 1981 (Çağrı Yayınları, I-III).
- Nesefî, Ebu'l-Berakât Abdullah b. Ahmed (ö. 710/1310), *Medârikü't-Tenzil ve Hakâiku't-Te'vil*, (*Kitabun Mecmua mine't-Tefâsir içinde*) Beyrut, ts (I-VI).
- Râzî, Fahrüddin Muhammed b. Ömer er-Râzî (606/1210), *Mefâtihu'l-Ğayb (Tefsiru'l-Kebir)*, Beyrut, 1990 (I-XXXII)
- Râzî, Muhammed b. Ebu B ekr b. Abdilkadir er-Razi, *Muhtarü's-Sihah*, Daru'l-Ma'rife, Beyrut, 2010.
- Sindî, Abdu'l Ğafûr es-Sindî, *Safhâtün fi Ulümi'l-Kiraât*, Mektebü'l- İmdâdiyye, Mekke, 2012.
- Suphî Sâlih, *Mebâühis fi Ulümi'l-Kur'an*, Derseâdet, İstanbul, ts.

- Süyüti, Celalüddin Abdurrahman es-Süyuti, (ö. 911/1505), *el-İtkan fi Ulumi'l-Kur'an*, takdim ve talik, Mustafa Dîb, Daru İbn Kesir, Beyrut, 1987.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/1834), *Fethu'l-Kadir el-Camiu beyne Fenneyi'r-Rivâyeti ve'd-Dirâyeti min İlmî't-Tefsîr*, Tashih, Ahmed Abdusselâm, Beyrut, 1994 (I-V).
- Taberî, Ebû Ca'fer, Muhammed b. Cerir (ö. 310/992), *Câmiu'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'an*, Kahire, 1987 (c. I-XII, cz. XXX).
- Tabersî, Ebû Ali fadl b. Hüseyin (ö. 548/1153), *Mecmau'l-Beyân fi Tefsiri'l-Kur'an*, tahkik, Seyyid Hâşim er Rasûli el-Mahallâti, Müessesetü't-Târîhi'l-Arabîyyi, Lübnan, 2008.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa et-Timizî (ö. 279/892), *Sünenü't-Tirmizî*, İstanbul, 1981 (Çağrı Yayınları, I-V).
- Ünal, Mehmet, *Kur'an'ın Fonetik Naklinin Tarihi, Tefsir El Kitabı*, Grafik Yayınları, Ankara, 2012 içinde.
- Zerkeşî, Bedrüddin Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî (ö.794/1392), *el-Burhan fi Ulumi'l-Kur'an*, Daru'l-Fikir, Talik, Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut, 1988.
- Zemahşerî, Ebu'l-Kasım Carullah Muhammed b. Ömer (ö. 538/1143), *el-Keşşâfü an Hakâiki Gavâmid'it-Tenzil ve Uyûni'l-Ekâvil fi Vücûhi't-Te'vil*, Tashih, Mustafa Hüseyin Ahmed, Beyrut, ts (I-IV).